diário oficial Nº 35.746  13Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2024

ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos
servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 13 de
MarÇo de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1050743

toRNAR sEM EfEito
.

PoRtARiA Nº 361/2024-DAf/sEPLAD, DE 13 DE MARço DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – ccg, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-gs/sePlad, de 25
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo o Processo nº. 2024/2010417;
r e s o l v e:
torNar seM efeito a Portaria nº 058/2023-daf/sePlad, de 15
de janeiro de 2024, publicada no doe nº. 35.681 de 16/01/2024, que
designou o servidor Marcos alves de oliveira, id. funcional nº.
57191385/1, ocupante do cargo de assistente de gestão b, para responder
pela coordenadoria de logística e gastos Públicos durante o impedimento
legal da titular flavia fraNciNete ferreira MacHado NUNes, id.
funcional nº. 57191343/1, no período de 15/02/2024 a 15/03/2024.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, 13 de
MarÇo de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1050822

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DE tERMo DE AfEtAção DE BEM iMÓvEL
iNstituição AfEtADoRA: sEcREtARiA DE EstADo DE PLANEJA-
MENto E ADMiNistRAção – sEPLAD
ÓrgÃos afetados: secretaria de estado de esPorte e lazer – seel
e PolÍcia civil do estado do Pará – PcPa
objeto: formalizar a afetação compartilhada e a transferência de parte da
administração do imóvel, complexo esportivo do Mangueirão, pertencente
ao estado do Pará, localizado à av. augusto Montenegro s/N, no Município
de belém - Pa, cadastrado no sistema de Patrimônio imobiliário do estado
sob o rPi nº 527, conforme as condições a seguir.
a) área de 470.652.583,10 m² de terreno permanece afetada à secretaria
de estado de esporte e lazer.
b) área de 1.000,00 m² de terreno, limite oeste do estacionamento do
Complexo Esportivo, nas imediações da sede Polícia Científica do Pará,
passa a ser afetada à Polícia civil do estado do Pará.
a responsabilidade decorrente do uso e posse das áreas do imóvel acima
especificado, passa a ser dos Órgãos afetados a partir da assinatura deste
documento, conforme os termos do Processo nº 2023/690943.
assiNatUras:
elietH de fátiMa da silva braga, secretária de estado de Planejamen-
to e administração.
Walter reseNde de alMeida, delegado geral da Polícia civil do estado do Pará.
cássio coelHo aNdrade, secretário de estado de esporte e lazer-seel
data da assiNatUra: 06/03/2024

Protocolo: 1050710

PoRtARiA Nº 67, DE 13 DE MARço DE 2024 - DPo
a secretária de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s)
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação orçamen-
tária e o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da
seguridade social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. e
considerando decreto n° 3769, de 13.03.2024.
resolve:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da seguridade
social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
elietH de fátiMa da silva braga
secretária de estado de Planejamento e administração

ANExo A PoRtARiA Nº 67, DE 13 DE MARço DE 2024

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA/
GRuPo DE DEsPE-
sA/suBGRuPo DE

DEsPEsA

foNtE

1º QuADRiMEstRE - 2024

JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

defesa social
segUP

outras despesas
correntes 0,00 0,00 282.680,00 0,00 282.680,00

contrato estimativo
destaqUe recebido

do(a) sefa
 02759000076 0,00 0,00 282.680,00 0,00 282.680,00

deseNvolviMeNto
sÓcio-ecoNôMico

NgPr
investimentos 0,00 0,00 127.000,00 0,00 127.000,00

equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 0,00 127.000,00 0,00 127.000,00
setUr

outras despesas
correntes 0,00 0,00 970.000,00 0,00 970.000,00

despesas ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 970.000,00 0,00 970.000,00

gestÃo
fund.Previd-MPc

Pessoal e encargos
sociais 0,00 0,00 10.806,75 3.602,25 14.409,00

folha de Pessoal
ProvisÃo recebida

do(a) fUNPrev
 01800112454 0,00 0,00 10.806,75 3.602,25 14.409,00

ProdePa
investimentos 0,00 0,00 1.562.532,43 0,00 1.562.532,43

outras despesa de
investimentos

 02500000001 0,00 0,00 1.562.532,43 0,00 1.562.532,43
iNfra-estrUtUra e

traNsPorte
seoP

investimentos 0,00 0,00 3.189.917,36 0,00 3.189.917,36
obras e instalações

 01500000001 0,00 0,00 2.526.081,46 0,00 2.526.081,46
 02500000001 0,00 0,00 183.835,90 0,00 183.835,90

outras despesa de
investimentos

destaqUe recebido
do(a) fde

 01709000025 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00
PolÍtica social

fes
outras despesas

correntes 0,00 0,00 3.300.000,00 0,00 3.300.000,00

despesas ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 3.300.000,00 0,00 3.300.000,00

fHcgv
outras despesas

correntes 0,00 0,00 7.805.890,00 0,00 7.805.890,00

despesas ordinárias
destaqUe recebido

do(a) fes
 02600312049 0,00 0,00 7.805.890,00 0,00 7.805.890,00

HeMoPa
outras despesas

correntes 0,00 0,00 4.482.451,00 0,00 4.482.451,00

despesas ordinárias
 01631000060 0,00 0,00 4.482.451,00 0,00 4.482.451,00

sesPa
investimentos 0,00 0,00 607.929,73 0,00 607.929,73

outras despesa de
investimentos

destaqUe recebido
do(a) fde

 01709000025 0,00 0,00 607.929,73 0,00 607.929,73
PolÍtica sÓcio-

cUltUral
fcP

outras despesas
correntes 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

despesas ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

sedUc
investimentos 0,00 0,00 2.310.308,50 0,00 2.310.308,50

obras e instalações

 01500100102 0,00 0,00 2.310.308,50 0,00 2.310.308,50